
Vniveróidadnacional de San Juan
CONSEJO SUPERIOR

SAN JUAN, 25 ABR 2008
***

VISTO:

El Expediente N° 01-897-S-08, caratulado: "Secretaría de Ciencia y

Técnica. l/Evaluación de los Informes Finales y Winsip de los Proyectos de

Investigación y Creación - Convocatoria 2005"; y

CONSIDERANDO:

Que mediante las presentes actuaciones, la Secretaría de Ciencia y

Técnica del Rectorado informa que se ha llevado a cabo la evaluación de los

Informes Finales y Winsip de los Proyectos de Investigación y Creación -

Convocatoria 2005; conforme las normativas vigentes y los requerimientos del

Programa de Incentivos.

Que para dicha evaluación, se conformaron doce (12) Comisiones según

las distintas disciplinas científicas, que fueron integradas por cuarenta y un (41)

docentes investigadores externos, Categoría I o II del Programa de Incentivos.

Que el Consejo de Investigaciones Científicas, Técnicas y de Creación

Artística -CICITCA- analizó el proceso de evaluación y elevó el resultado de la

misma al Consejo Superior, según el siguiente detalle: * Anexo 1: Listado de 271

Proyectos cuyos Informes Finales y Winsip fueron evaluados como

SATISFACTORIOS. * Anexo 11:Listado de 2 Proyectos cuyos Informes Finales

fueron evaluados como SATISFACTORIOS y con informes Winsip No evaluados

por no ser Proyectos incentivados. * Anexo 111:Listado de 1 Proyecto cuyo

Informe Final fue evaluado como SATISFACTORIO y con informe Winsip No

(Corresponde a RESOLUCiÓN W 0:5 5 / O 8 -CS)

.' ~

~. -"

//.-



Vniuel'jidadnacional de San Juan
CONSEJO SUPERIOR

***
112.-

evaluado. * Anexo IV: Listado de 6 Proyectos cuyos Informes Finales y Winsip

fueron evaluados como NO SATISFACTORIOS. * Anexo V: Listado de 1

Proyecto cuyo Informe Final y Winsip no ha sido presentado. El mismo tiene

solicitada la baja por Expediente N° 03-2768-T-06 Y se encuentra pendiente de

aprobación por parte del Consejo Superior.

Que conforme a ello, el CICITCA sugiere: 1. Dar aprobación final a los

Proyectos listados en los Anexos 1, II Y 111. 2. Realizar una nueva evaluación del

Winsip del Proyecto incluido en el Anexo 111. 3. Realizar una segunda evaluación

de los Proyectos listados en el Anexo IV, según lo establecido por Ordenanza N°

04/01-CS.

Que la Comisión de Investigación y Creación del Consejo Superior ha

tomado la debida intervención y emitió el Dictamen N° 4108, que expresa: "... esta

Comisión acuerda con el Informe del CICITCA y sugiere aprobar el mismo".

Que el Cuerpo, en oportunidad del tratamiento del tema en examen,

aprobó por unanimidad el Dictamen que antecede y dispuso la emisión del

presente acto administrativo con fecha 25/04/2008.

Por ello, en uso de sus atribuciones y de acuerdo con lo resuelto en sesión

del día 24 de Abril de 2008 (Acta N° 4/08-CS).

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN JUAN

R E S U E L V E:

(Corresponde a RESOLUCiÓN N° O3 5 1 O 8 -CS) 11.-



Vnivef'jidadnacional de San Juan
CONSEJO SUPERIOR

***
//3.-

ARTíCULO 1°._ Aprobar los Informes Finales y Winsip correspondientes a los

Proyectos de Investigación y Creación de la Universidad Nacional de San Juan -

Convocatoria 2005, que fueron evaluados como SATISFACTORIOS; conforme al

detalle obrante en el Anexo I de la presente Resolución.-

ARTICULO 2°._ Aprobar los Informes Finales de los Proyectos de Investigación y

Creación de la UNSJ - Convocatoria 2005, que fueron evaluados como

SATISFACTORIOS y con Winsip no evaluados por no ser Proyectos incentivados;

de acuerdo con el listado obrante en el Anexo II que forma parte del presente

artículo.-

ARTICULO 3°._ Aprobar el Informe Final del Proyecto de Investigación y Creación

de la UNSJ - Convocatoria 2005, que fue evaluado como SATISFACTORIO y con

Winsip aún no evaluado; detallado en el Anexo 111 de la presente.-

ARTíCULO 4°._ Tomar conocimiento de los Informes Finales y de los Winsip de

los Proyectos de Investigación y Creación de la UNSJ - Convocatoria 2005 que

fueron evaluados como NO SATISFACTORIOS Y que figuran en el Anexo IV de la

presente Resolución; debiéndose dar cumplimiento a lo establecido en la

Ordenanza N° 4/01-CS.-

ARTICULO 5°._ Tomar conocimiento del Proyecto de Investigación y Creación de

esta Casa de Altos Estudios -Convocatoria 2005 que se encuentra contenido en

el Anexo V de la presente, cuyo Informe Final y Winsip no ha sido presentado por

haberse solicitado su baja mediante Expediente N° 03-2768-T-06; que se

encuentra pendiente de aprobación por parte del Consejo Superior.-

(Corresponde a RESOLUCiÓN W O3 5 / 08 -CS)

-;k ~~1'1- 1?--;:>0~ew:,

//.-



Univef'jidadnacional de San Juan
CONSEJO SUPERIOR

***
//4.-

ARTICULO 6°._ Disponer que la Secretaría de Ciencia y Técnica de Rectorado de

la Universidad Nacional de San Juan notifique el contenido de la presente

Resolución a los docentes investigadores y creadores involucrados.-

ARTíCULO 7°._Regístrese, comuníquese y oportunamente archívese.-

RESOLUCiÓN N° O 3 5 / O8 -cs

¡UNSJ
r..

¡ AVF,

!ng. CARLOS A. PALACIOS
COt~SEJERO

PERSmlAl AFOYO IJNiVERSITARIC!
CONSEJO SUPERIOR· U.N.S.J.



edad ~ionat de 8an 7uan
CONSEJO ~UPERIOR

ANEXO I

INFORMES FINALES Y WINSIP
PROYECTOS DE INVESTIGACiÓN Y CREACiÓN - Convocatoria 2005

Wde Código Denominacion del Proyecto Director
orden

1 21/A514
Los emprendimientos mineros del Valle del Cura. Dpto Iglesia, Provincia NOZICA, GRACIELA
de San Juan. Bases para la Gestión integrada de una minería sustentable

2 21/A780
Formación proyectual integral y calidad de vida. Una propuesta TOMASSIELLO, Roberto Luis
pedagógica aplicable a las carreras de Arquitectura y Diseño

3 21/A781
MULTIMEDIA iALERTA SISMO! 111 - PREVENCiÓN SíSMICA EN EGB

BALMACEDA MARIA ISABEL
3 Y POUMODAL

4 21/A782
HÁBITAT SUSTENTABLE PARA MICRO UNIDADES PRODUCTIVAS DE Blasco Lucas. Irene Alicia
ZONA RURAL ÁRIDO-síSMICA

5 21/A783
El EJE CIVICO-INSTITUCIONAL DE LA CIUDAD DE SAN JUAN. BORTOT, Erio Mario
Refuncionalización. Edificios Públicos - Su uso y mantenimiento

6 21/A784
Plan de Gestíón de Mitigación Sismica en la UNSJ: Estudio de caso: Rodríguez, Virginia Irene
Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño.

7 21/A785
LA ENSEÑANZA DEL PROYECTO Y LOS MEDIOS INSTRUMENTALES HERRERA,CARLOS
DE ORDEN, PREFIGURACION Y REPRESENTACION MARCELO

8 21/A786 Lógicas de las Transformaciones de la Vivienda en San Juan Deiana Susana Mónica

9 21/A787
PROPOSICIONES DIALÓGICAS ENTRE LA COLECCiÓN CARRIERI Y

BASEGGIO MIGUEL ANGEL
COSICIDAD

10 21/A788 VIVIENDA RURAL SUSTENTABLE 10 parte Albarracin Osvaldo

11 21/A789
CONTRIBUCiÓN BIOCLlMÁTICA DE LOS ESPACIOS VERDES AL KURBAN.ALEJANDRA
CLIMA URBANO DE ZONA ARIDA

12 21/A790 ISLA DE CALOR URBANA EN ZONA ARIDA PAPPARELLI, ALBERTO

13 21/A793
LA GESTiÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL DESDE EL DISEÑO

POTENZONI ADRIANA
EDUCATIVO.

Delimitación de un área patrimonial protegida en la categoria paisaje
14 21/A794 cultural, sujeta a la gestión municipal. Caso de estudio: El molinar de Grizas Jorge Eduardo

Jachal en Pampa del Chañar - San Juan
"EL PATRIMONIO NATURAL Y CULTURAL DEL DEPARTAMENTO

15 21/A795 IGLESIA COMO ELEMENTO ARTICULADOR PARA EL DESARROLLO PLANA, María Rosa
LOCAL

16 21/A796
La temática en los Talleres de Arquítectura, sus fluctuaciones entre

GIANCOLA Bruno
realismo y utopía

respondea ~N\~e la RESOLUCiÓN N° O 3 5

~~·Vj)ú~~
/ 08 -CS) Pág.1de17



CONSEJrO ~UPERJl:OR

N'de Código Denominacion del Proyecto Director
orden

Estudio Urbano Ambiental para la implementación de Estrategias de Espinosa. Maria del Pilar
17 21/A797 Intervención Urbana en Zona Sísmica. Caso de estudio: Límite sur del Teresa de Jesús

Gran San Juan

18 21/A799
ANALlSIS DE EDIFICIOS RELEVANTES DE LA CIUDAD DE SAN JUAN. ALADRO. Silvia Beatriz
CONSIDERANDO EL CONDICIONANTE SISMICO
SAN JUAN. SUS ARQUITECTOS Y LA MODERNIDAD: LA

19 21/A801
ARQUITECTURA DE INICIATIVA PRIVADA EN EL EJE CIVICO. ¿ SENTAGNE. MARIA ELVIRA T.
CONTINUIDAD O RUPTURA CON LOS POSTULADOS DE LA
MODERNIDAD?

20 21/A802 Seguridad en establecimientos de salud en caso de desastres ROMERO. Mirta Beatriz

ATLAS DEL PATRIMONIO NATURAL Y CULTURAL DE SAN JUAN. La
21 21/A803 producción y su puesta en valor: Vitivinícultura del Valle de Tulúm en Leal. Miriam Dionicia

vinculación con otros Recursos Patrimoniales."

Sustentabilidad de las actividades humanas del centro-norte de la
22 21/A805 Provincia de San Juan ante un sismo Mw 7.5 (27-10-1894). Escenarios Benavidez. Hemilce Beatriz

Futuros

Estudio de Propagación de Ondas Sísmicas con Piezocristales en
23 21/E618 Muestras de Suelos Aluvionales Sometidos a Esfuerzos Efectivos Imhof, Armando Luis

Variables.

24 21/E619 Subducción normal debajo de los Andes a latitud 33.60 Sud Triep, Enrique Gaudencio

Espesores de Corteza de Los Andes-Sierras Pampeanas en la Banda
25 21/E620 30' - 310 S a partir de Datos Sísmicos. de Gravedad y de Ondulación de Miranda. Silvia Alicia

Geoide

26 21/E621
CAMBIOS DE GRAVEDAD Y MAGNETISMO EN REGIONES DE

RUIZ, FRANCISCO
TECTÓNICA ACTIVA - SAN JUAN - ARGENTINA

27 21/E622
Análisis de Distintas Alternativas de Georeferenciamiento en el Ámbito del

Herrada, Alfredo Héctor
Posicionamiento Satelital GPS Puntual Preciso.

28 21/E623
Curvas de deriva polar aparente y sus implicancias geodinámicas para

Richarte, Daniel Osvaldo
Gondwana Occidental.

29 21/E624
CARACTERIZACiÓN GEOFiSICA y EVALUACiÓN TECTÓNICA DE LA

Gimenez, Mario Ernesto
CUENCA SEDIMENTARIA DE LAS SALINAS

30 21/E626
Interaccion de factores abioticos y bioticos sobre la presencia y actividad Giannoni, Stella Maris
de la fauna en el desierto del Monte de San Juan

31 21/E627
Evaluación de diversos biomarcadores como herramientas para el

Durando, Patricia Evelina
monitoreo de la calidad del agua del Río San Juan y sus afluentes

rresponde a ANEXO I de la RESOLUCiÓN N°

~~\'--1>o~~

5 / O8 -cs: Pág.2 de 17



CON§EJO SUPE:RIOlR

Wde Código Denominacion del Proyecto Director
orden

32 21/E628
Estudios sobre Mosquitos Vectores (Diptera,Culicidae) en San Juan Murua Alberico Fernando
(Argentina). Biodiversidad, ecologia y evaluacion de tratamientos

Filtros a la instalación de plántulas de Bulnesia retama (Zygophyllaceae)
33 21/E629 bajo diferentes condiciones de estrés ambiental y herbivoria en desiertos PUCHETA, Eduardo Raúl

del Monte

34 21/E630
Estudio de la germinación de especies altoandinas, tratamientos Parera, Carlos Alberto
pregermitavos y tolerancia a condiciones estrés.

35 21/E631 MAPA DE VEGETACiÓN DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN
MARTINEZ CARRETERO
EDUARDO

36 21/E632
ECOLOGIA TROFICA DE LOS MAMIFEROS HERBIVOROS DEL

ORTIZ, SONIA GRISEL
PARQUE NACIONAL EL LEONCITO

37 21/E633 Biodiversidad y conservación de la herpetofauna de San Juan, Argentina Acosta Juan Carlos

38 21/E634
Modelo para Integrar la Optimización en la Planificación de Tareas con el

FORRADELLAS RAYMUNDO
entorno Industrial

39 21/E635
Medición de la satisfacción de usuarios de la herramienta CDS (Course

Ibañez Francisco
Development System) en cursos universitarios

40 21/E636 EDUCACiÓN COLABORATIVA AUTOGESTIONADA
FRANCISCO AMÉRICO
SIRVENTE

41 21/E637 Contribuciones al Desarrollo de Sistemas de Información e
NAVARRO, Mirta ElizabethImplementación de TICs en Organizaciones Locales

42 21/E638
Adaptación de Modelos Internacionales de Procesos de Software a

Zapata Sergio GustavoEmpresas Locales Productoras de Software (AMIProSoft)

Descubrimiento de conocimiento a través de Data Warehousing y Data
43 21/E639 Mining, en los datos de la Biblioteca de la Facultad de Ciencias Exactas, Klenzi, Raúl Oscar

Fisicas y Naturales

44 21/E641
Desarrollo de soluciones de software para Educación Virtual basado en

Rodriguez Nelson RubénInternet Móvil dependiendo de las características del cliente.

45 21/E642 Análisis e integración de los Sistemas de Información de Organizaciones
Gómez, Maria Claudia

Locales asociados al avance de las Tecnologias de Información.

MANEJO INTEGRAL DEL ESPACIO RIBEREÑO DEL Río SAN JUAN,
46 21/E643 ENTRE LOS PUENTES DE ALBARDÓN Y ALTO DE SIERRA,PROVINCIA VILLAGRA Maria Stella

DE SAN JUAN

Depósitos de olistostroma del Devónico de Precordillera. Signficado
47 21/E644 estratigráfico, tectosedimentario, paleogeográfico y recursos naturales PERAL TA, Silvio Heriberto

asociados.

rresponde a ANEXO I de la RESOLUCiÓN N° O 3 5 / O8 -CS)

~'?--p~

Pág.3 de 17



~

~iveltdidadJacional de 8an :luan
CONSEJO ~UJPJERIOR

--
N° de Código Denominacion del Proyecto Director
orden

Evaluación de los peligros sismico y de remoción en masa en el área de PERUCCA LAURA PATRICIA
48 21/E645 amortiguación del Parque Nacional San Guillermo. Propuesta de ANALlA

ordenamiento territorial.

49 21/E646
EVALUACION DE PELIGROS GEOLOGICOS EN EL DEPARTAMENTO TELLO, Graciela Elvira
SAN RAFAEL. MENDOZA ARGENTINA

50 21/E647
EVOLUCION PALEOAMBIENTAL y PALEOGEOGRAFICA, EN EL GRACIELA MABEL SUVIRES
SECTOR SUR. DE LA CUENCA DEL TULUM

ESTUDIO MINERALOGENETICO DE LOS DEPOSITOS y CASTRO de MACHUCA.
51 21/E648 MANIFESTACIONES METALlFERAS DEL DISTRITO MINERO

MARAYES, PROVINCIA DE SAN JUAN
Brigida Marta E.

52 21/E649
Estudio del sistema aluvial - lacustre neógeno de Puchuzum - Villa Nueva, Braceo, Adriana Inés
Calingasta, San Juan, Argentina

53 21/E651
TRILOBITES CAMBRICOS DE LA FORMACION LA LAJA, BORDONARO, Osvaldo Luis
PRECORDILLERA DE SAN JUAN.

54 21/E652
Geologia de La Ciénaga, Dpto. Jáchal, San Juan, en el contexto de VALLECILLO, GRACIELA
Paisaje Natural Protegido MARTHA

55 21/E653
Paleosismicidad y sismicidad actual en el área comprendida entre la Sierra Martos Liliana Maria
de Pedernal y Cerro Salinas. Provincia de San Juan y Mendoza

56 21/E654
"Recursos minerales de la provincia de San Juan. Parte 1: Metales

Lanzilotta, María Isabel
preciosos y de base"

57 21/E655
Complejo volcánico-piroclástico de Ulllim-Zonda. Alteraciones y

Weidmann, Néstor Eugenio
metalogenia.

58 21/E656 Cinética de adsorción-desorción mediante métodos de simulación GARGIULO A, María Verónica

59 21/E657
MIGRACiÓN DE LAS PRÁCTICAS PEDAGÓGICAS DE LA GONZALEZ LlLIANA MIRNA

PRESENCIALlDAD A LA DISTANCIA

60 21/E658 Gestión de Calidad de Sistemas de Educación a Distancia De Luca, Adriana Jorgelina

IDENTIFICACION DE LOS PROCESOS GEODINAMICOS DE
61 21/E659 DEGRADACION AMBIENTAL EN EL PARQUE NACIONAL EL LEONCITO Blanca Rosa Pereyra Ginestar

y ZONA DE AMORTIGUACION, CALlNGASTA, SAN JUAN

62 21/E660
Estudio de las paleocomunidades triásicas de la cuenca Ischigualasto

Alcober, Oscar Alfredo
Villa Unión / Parte 11

63 21/E661 Revisión de los prosaurópodos de Argentina y análisis filogenético de
Martinez, Ricardo NéstorSauropodomorfa basal

64 21/E662
DETECCiÓN Y CARACTERIZACiÓN DE ESTRELLAS VARIABLES EN

González, Jorge Federico
CÚMULOS ABIERTOS

65 21/E663 Espectroscopia de estrellas peculiares de HgMn y estrellas tipo Be. González de López García,
Estudio de las propiedades dinámicas de los exoplanetas Zulema Lidia

~rresponde a ANEXO I de la RESOLUCiÓN N° 035 / 08 -CS) Pág.4 de 17



CO~§EJO SUPERIOR.

N' de Código Denominacion del Proyecto Director
orden

66 21/E664 Análisis Estadistico de galaxias y sistemas de galaxias. García Lambas, Diego

67 21/E665 Astrogeodínámica Alonso Ester

68 21/E666 Láser Satelital San Juan (San Juan SLR) Eloy Vicente Guido Actis

69 21/E667 Estudio Dinámico y Físico de Asteroides en Órbitas Cometarias GiI-Hutton, Ricardo Alfredo

70 21/E668 Astrometria meridiana con cámara CCD (111) Claudio Carlos Mallamaci

71 21/E669
FíSICA DEL SOL; OBSERVACIONES DIRECTAS Y DISPERSiÓN DE

Castro B., José Ignacio
RADIACiÓN EN LA ATMÓSFERA

72 21/F715
RESIGNIFICACIÓN DEL REPERTORIO REGIONAL- FOLKLÓRICO, SU Blanco Guillermo Miguel
TRANSFERENCIA PARA ORQUESTAS JUVENILES

73 21/F716 Creación de una Ópera Didáctica Miguel Angel Domeneghini

74 21/F717
Música popular y su vinculación con la radiodifusión en San Juan (1946 - MUSRI Fátima Graciela
1966)

75 21/F718
Creación de Obras Musicales para Guitarra Clásica: Composiciones

OLGUIN. JUAN JOSÉ
originales y arreglos.

76 21/F719 Creación de Repertorio para Banda destinado a ofrecer Conciertos
RAGGIO, Aldo

Didácticos para alumnos de NI, EGB 1,2 Y 3 - II Parte.

REPRESENTACIONES EXTERNAS vs. REPRESENTACIONES

77 21/F720
INTERNAS: INFLUENCIA DEL LENGUAJE IMAGEN EN EL

Nappa Nora Raquel
APRENDIZAJE DECIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICA Y
TECNOLOGíA

78 21/F721
APORTES PARA LA ENSEÑANZA Y EL APRENDIZAJE DE LAS NÚÑEZ, GRACIELA INÉS
CIENCIAS NATURALES

79 21/F722
Estrategias para el aprendizaje de las Ciencias Básicas basado en el

PUZZELLA, ANA ESTELA
modelo por competencias

Analisis en una muestra de la estratificación social de familias del sector
80 21/F723 de la producción vitivinicola del Gran San Juan y sus relaciones con el Ruiz Diaz, Liliana M.

sistema educativo rural en su evolución desde 1995 a 2005.

81 21/F724
Educación Especial y Universidad: Inclusión educativa y social en la

Sartori, María Luisa
Formación Docente.

82 21/F725
Consistencia y pertinencia de un sistema de Formación No-Presencial en

Waisman Elena Rut
Red

83 21/F726 Fuentes Lexicográficas del Diccionario de Regionalismos Cuyanos
Quiroga Salceda, Cesar
Eduardo

/ O 8 -cs: Pág.5 de 17



¡dad ~cional de Uan )'uan
CO:NSEJrOSUPERIOR

N'de Código Denominacion del Proyecto Director
orden

84 21/F727
El discurso literario: prácticas, representaciones y mediaciones Sánchez, Alicia Ester
socioculturales

85 21/F728
SEMiÓTICA Y PRAGMÁTICA DE LA VIOLENCIA EN LA LITERATURA Y SAINT ANDRÉ, ESTELA
LA EDUCACiÓN HISPANOAMERICANAS CONTEMPORÁNEAS MARTA

86 21/F729 El inglés americano: variación sociolingüistica en formas verbales. Sanou, Rosa Maria

87 21/F730 EL VOCABULARIO SEMIOLÓGICO DE ROLAND BARTHES Simón, María Gabriela

88 21/F731 SOCIEDAD Y POLÍTICA EN LA EUROPA CLÁSICA Y MEDIEVAL.
BASUALDO MIRANDA, HUGO
ROBERTO

89 21/F732
Enseñanza de Historia Contemporánea a distancia aplicando las Nuevas

Brizuela, Gabriel Eduardo
Tecnologías de Información en el trabajo cotidiano en el aula.

90 21/F733
La Actividad Minera en San Juan. Aportes al conocimiento histórico 1820- Clavel Jameson María Susana
1862

91 21/F735 Familia, paisaje y prácticas sociales en San Juan, Siglos XVII-XIX FANCHIN, Ana Teresa

92 21/F736
Modelos y contramodelos de la experiencia teatral sanjuanina Castañeda, Alicia Beatriz
contemporánea

93 21/F737 LA IDENTIDAD Y EL ANALlSIS CRITICO DEL DISCURSO Castro, Silvia Ester

94 21/F738
Cláusulas relativas (adjetivas) apositivas y especificativas: contornos

CUADROS, MIRTHA RENÉE
prosódicos y motivación comunicativa.

95 21/F739
Vivencias de lo justo y de lo injusto en fuentes literarias del Mundo Antiguo

Flores, Emilia Manuela
hasta la literatura de las Guerras Médicas

96 21/F740
"Fondo Vidal de Battini.(FONVIBA). Las Encuestas y el material léxico GONZALEZ de ORTIZ, Aida
etnográfico cuyano" Elisa

97 21/F741
La repetición como estrategia cognitiva para el desarrollo de la

Leánez, Nancy Beatriz
pronunciación del inglés

98 21/F742
La Ciénaga del Río Huaco: el texto cultural desde la memoria oral de su MARIEL EROSTARBE, Juan
comunidad. Alberto

99 21/F743 Mirar la crisis nacional desde el discurso de los sanjuaninos ORELLANO, Veronica

100 . 21/F744
Creación de Repertorio Orientado a la Iniciación de Alumnos en Música de

Florit Carlos Emilio
Cámara

101 21/F746 La Experiencia Mística: Líneas Actuales de Investigación Ciner Patricia Andrea

102 21/F747 La eticidad de la interpretación en ciencias humanas Mattar, Beatriz Inés

M"poode a A\~ I de la RESOLUCIÓNN' O 3 5
~:1YV:--

Lf~' ?u~~

I O 8 -cs: Pág.6 de 17



-=-•o." •.......

~WtMir/aá~cional de 9an Juan

CO~§EJO ~U1PER.IOJR

---
N'de Código Denominacion del Proyecto Director
orden

Acerca de una nueva figura de sujeto político a partir de la tensión
103 21/F748 universal/particular. Una posibilidad crítica del hacer filosófico desde una Podestá, Beatríz del Valle

ontología de la actualidad.

104 21/F749
APROPIACiÓN DISCURSIVA: FILOSOFíA, PSICOLOGíA, ROLÓN. ADELA RAQUEL
ANTROPOLOGíA

105 21/F750
CONSTRUYENDO LA HISTORIA REGIONAL DE SAN JUAN: UN GARCIA, ANA MARIA JUANA
DESAFIO PARA EL SIGLO XXI.

106 21/F751
HOMBRES, UVAS Y VINOS. APORTES PARA LA HISTORIA DE LA GIRONES DE SANCHEZ,
VITIVINICULTURA DE SAN JUAN. (Primera parte) 1860-1920 ISABEL

107 21/F752 Historia reciente de San Juan memoria - voces - imágenes GOMEZ, Graciela Yolanda

108 21/F753
Investigaciones arqueológicas sobre la población indigena pre y Michieli, Catalina Teresa
posthispánica de San Juan (11 parte)

Capital escolar y estrategias de reproducción y reconversión social. Un
109 21/F754 estudio cualitativo en instituciones educativas de las provincias de San Brandi, Lía Stella

Juan y Mendoza

110 21/F755
Historia y prospectiva de los saberes socialmente productivos en la cultura Garcés, Luis Javier
del oasis: los límites del hábitat y los saberes del trabajo

111 21/F756
PROCESOS DE EVALUACiÓN Y REGULACiÓN DE LA COMPRENSiÓN

ASCENSiÓN MACíAS
EN LA LECTURA DE TEXTOS DE CIENCIAS NATURALES

¿QUÉ PASA CON LAS PRÁCTICAS PEDAGÓGICAS E
112 21/F757 INSTITUCIONALES Y CUAL ES SU IMPACTO EN LA CALIDAD DE LA MEDINA, Estela Inés

EDUCACiÓN? Un estudio de casos en la EGB 3 Y en el Polimodal.

113 21/F758
Periodismo y educación, encrucijada significativa entre el San Juan de

Mosert. Beatriz Oiga
ayer y el de hoy

114 21/F760
Geografía de los riesgos ambientales en los departamentos de Zonda y ANEAS, Susana Dolores
Ullún

115 21/F761 Evaluación Integral del Humedal Lagunas de Huanacache Maria Cleotilde González Martín

ORGANIZACiÓN ESPACIAL Y ESTRATEGIAS DE ORDENAMIENTO
116 21/F762 TERRITORIAL EN MUNICIPIOS DE PERFIL RURAL INTENSIVO DE SAN LOPEZ MARIA INES

JUAN. SEGUNDA PARTE

117 21/F763
ENFERMEDADES DE LA POBREZA: GEOGRAFíA DE LA SALUD Y PICKENHAYN, JORGE
ECOLOGíA HUMANA AMANCIO

118 21/F764
HIDROCLlMATOLOGIA DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS ANDINOS DE Dr. POBLETE, Arnobio GermánLA R. ARGENTINA. TELECONEXIONES

brresponde a ANEXO I de la RESOLUCiÓN N° O 3 5 108 -CS) Pág.7 de 1

~-»t ~:t='tJ~W->l
-

7



it/ad Jacional de 8an :Juan
CONSEJO §UPEJRIOR

N'de
Código Denominacion del Proyecto Director

orden

Contribuciones de investigación acción participativa en microrregiones de
ROBLEDO MARIA

119 21/F765 San Juan para la construcción de productos turísticos y el desarrollo local
MARGARITA

sustentable y sostenible. Caso Médano de Oro.

Producción de estrategias para la enseñanza de la Educación Ambiental

120 21/F766
Formal como contenido transversal. Una propuesta interdisciplinaria de Ruiz, María del Carmen Beatriz
construcción del saber ambiental orientada a la producción de materiales
curriculares para la EA Formal.

121 21/F767
LA SOMBRA: como cosmos gnoseológico pluridisciplinario, sus CERCÓS, EDUARDO
posibilidades reflexivas y alcances para la creación. ALBERTO

Producción de dispositivos estético-criticos e Investigación situada sobre
122 21/F768 las políticas de circulación y recepción de las prácticas artisticas, según Garcés, Alicia Beatriz

criterios curatoriales e institucionales, en San Juan.

123 21/F769
CREACiÓN COLECTIVA DE ARTE TERRITORIAL: MUSICA. ARTES MOLlNA GONZÁLEZ GAVIOLA,
VISUALES, y MUL TIMEDIA Daniel E.

124 21/F770
Arte Urbano-Improvisación musical e intervención visual de los espacios Oliva Aubone, Roberto Luis
públicos

125 21/F771 ARTE RETÓRICA Y ECOSISTEMAS: identidad regional y globalización Eneida Roso

126 21/F772 Estudio de la transformación de sustratos orgánicos y de la Bustos, Daniel Alfredo
preconcentración de metales pesados usando microorganismos

127 21/F773 Clasificadores Estadisticos en Imágenes Satelitales Bustos Oscar Humberto

128 21/F774 Combinaciones de lógicas: Fundamentación y desarrollo. Fidel, Manuel Marcos

129 21/F775 Desarrollos en Lógica Matemática y Estructuras Algebraicas Ordenadas -
FIGALLO. Aldo Victorio

Cuarta Etapa

130 21/F776 Juegos de Asignación y Matching NEME, Alejandro José

DETERMINACiÓN DE RIESGOS Y SISTEMATIZACiÓN DE PUNTOS
CRíTICOS DE CONTROL, EN LOS PROCESOS DE MANUFACTURA E

131 21/F777 INDUSTRIALIZACiÓN DE ACEITUNAS DE LA PROVINCIA DE SAN PAPPANO DELlA B.
JUAN, PARA LA CORRECTA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA
HACCP

132 2111515 Estudio del impacto ambiental producido por las graveras ubicadas en las
RAMiREZ, Mónica Susanamárgenes del Rio San Juan. Una propuesta de restauración.

133 2111516 Metodologia para diseño y análisis de estabilidad de taludes en minería. Delahaye Carlos Héctor

134 2111517 Remoción de aniones y compuestos organicos empleando minerales
Gutierrez, Luis Venturaorganofílicos y metodologias de biosorción

,08 -cs: Pág.8 de 17



CONSEJO SUPERIOR

N" de Código Denominacion del Proyecto Directororden

135 2111518
Diseño de una planta móvil de concentración de minerales para asistencia

Ciribeni, Victor Hugo Agustin
a la pequeña minería

136 2111519
"Modelación y control de un sistema de molienda por impacto con

Chuk, Oscar Daniel
clasificación dinámica"

137 2111520
Investigación sobre el efecto de extractos naturales en la flotación de

Sarquís, Pedro Edgardo
minerales

138 2111521
Estudio Técnico - Económico de un Yacimiento de Sulfato de Aluminio de

ZULETA, MARIO
San Juan

139 2111523
Diseño de una planta de tratamiento para la obtención filtrantes especiales

Quinzano Victor Amoldoa partir de diatomeas.

140 2111524
Estudio comparativo de la aplicación de procesos para extracción de oro

Meissl, Roberto Joséde minerales de diferentes yacimientos del país.

141 2111525 APLICACiÓN DE LA FRACTURACIÓN HIDRÁULICA Y OTRAS GRASSO.ALBERTO
TÉCNICAS A LAS DEMOLICIONES Y EXCAVACIONES BARTOLO

142 2111526
Diseño y desarrollo de un diccionario bilingüe inglés-español de términos

Bellini. Marcelo Rubén
geológicos, mineros, metalúrgicos y de medio ambiente.

143 2111527
ESCOMBRERAS EN LA CORDILLERA SANJUANINA. Caracteristicas,

BERENGUER, Tadeo AlbertoPropuestas de Diseño y Control Basados en su Potencial Drenaje Ácido.

144 2111528 Atlas Socioeconómico Multimedia San Juan 2007 Lizana Carlos Alberto

145 2111529
Problemas, conceptos y situaciones en la enseñanza y el aprendizaje en

Escudero, Consuelo
Fisica en el contexto actual

146 2111530 ENSEÑANZA PARA LA COMPRENSiÓN. Una propuesta para que los PALMA RODRíGUEZ, Nélida
alumnos de Fisica sean partícipes activos de su propio aprendizaje Beatriz

147 2111531
DISEÑO CURRICULAR EN BASE A COMPETENCIAS EN EL ÁREA DE

LEONETTI, Ana LíaFíSICA. Una experiencia piloto en las carreras de Ingeniería

148 2111532 Aplicación de la Lógica Difusa a la Toma de Decisiones y la Gestión del
Lecich, Maria InésConocimiento

149 2111533
TECNOLOGíA EDUCATIVA COMO RECURSO PARA ARTICULAR LOS

Millán, Zulma HaydéeDISTINTOS NIVELES DE EDUCACiÓN MATEMÁTICA

150 2111534 Análisis y Propuestas de Posibles Mejoras en Accesos Conflictivos del
Mengual, Susana GracielaGran San Juan utilizando un Modelo de Simulación

151 2111535 ESTUDIO Y ADAPTACION A CONDICIONES LOCALES DEL METODO
Marcelo Gastón BUSTOSNCHRP 1-37A PARA DISEÑO DE PAVIMENTOS RíGIDOS

ssponde'i0 Ide" RESOLUCiÓN N' O 3 5

~.Y ~-:Vu~

/ O 8 -cs: Pág.9 de 17



,,'"

'0--"~".. /

CON§EJO ~UPJEJRIOR

N' de Código Denominacion del Proyecto Director
orden

Mediciones topogeodésicas especiales para el estudio de la deformación
152 2111536 de la corteza terrestre en el sistema de fallamiento " Villicúm-Zonda"- ABAD, Marcelo Enrique

Departamento Ullúm-San Juan

153 2111537 DISEÑO, SIMULACiÓN Y AJUSTE DE REDES TOPOGEODÉSICAS MÁRQUEZ,RAÚLALBERTO

LA TERRITORIALIDAD DE POLlTICAS y REGLAMENTACIONES MATTAR NOVELLI, Julio
154 21/1538 AMBIENTALES Y SUS EFECTOS EN LOS DERECHOS REALES CON

APLICACiÓN TERRITORIAL
Enrique

Diseño e Implementación de un Sistema de Información Geográfico en la

155 2111539
Geogestión y Distribución Optimizada del Agua de Regadío de la Provincia

MARQUEZ Eduardo Jaime
- PARTE 11-Caso de Estudio:Valles de Jachal-Iglesia-Valle fertil -
Calingasta"

156 2111540
Riesgo del retorno a su hábitat silvestre de Triatoma infestans - Vallvé, Silvana Lucy
interaccíón y arraigo sustentable con el hombre

157 2111541 Sensores Inalámbricos Schugurensky Carlos Miguel

158 2111542
Modelado, Identificación, Optimización y Control de Sistemas Dinámicos

di Sciascio, Fernando
Complejos

159 2111543 Estrategias de Control para Robots basadas en teleoperación Mut, Vicente Antonio

160 21/1544 Sensores de Humedad no Invasivos Fullana Rogelio

DESARROLLO DE MATERIAL MUL TIMEDIÁ TICO PARA APRENDIZAJE
161 21/1545 INDEPENDIENTE DE TIPOS TEXTUALES EN INGLÉS PARA CARRIZO ERLlNDA EllA

INGENIERíA

162 21/1546
Medición de variables climáticas, predicción y control para combate de

Lage Andrés
heladas

163 2111547 Calidad de Servicio (QoS) en redes avanzadas Nasisi, Oscar H,

164 2111548
Determinación del mecanismo de colapso de una estructura ante accíones Gomez Guirado, Roberto
laterales por programación lineal Romualdo

Concepción de Estrategias Curriculares y Metodológicas para el Logro de
Competencias Matemáticas en Carreras no Matemáticas,

2111549165 Lorenzo, Silvia Beatriz

Método de Inversión para detección de anomalías 2Den configuraciones
genéricas con datos sisrnicos.

CALVO, CARLOS ADOLFO166 2111550

EVALUACION DE POLlTICAS HABITACIONALES IMPLEMENTADAS
POR INSTITUTO PROVINCIAL DE LA VIVIENDA EN EL GRAN SAN
JUAN ( 1992-2002)

167 2111551 NAVAS,RAUL

".~~ de " RESOLUCiÓN N' O3 5

11 ~ü~~

-cs: Pág,10 de 17



CO~§EJO §UJPEJRIOR

N" de Código Denominacion del Proyecto Director
orden

168 2111553 Fitomonitoreo por radiación Avila Perona Enrique Mario

169 2111554
Profundización del estudio de Mejoras de la Calidad de Comportamiento Girini. Héctor Raúl
Higrotérmico de Viviendas-Factibilidad técnica-económica

Calibración y ajuste de métodos de cálculo de caudales máximos para el
170 2111555 diseño de alcantarillas clasificados por regiones, aplicados a rutas Fernandez Oscar Mario

representativas de San Juan.

APLlCABILlDAD DEL SISTEMA EICG05 A LA EVALUACiÓN DE LA
171 2111556 CONSISTENCIA Y LA COORDINACiÓN PLANIAL TIMÉTRICA DEL Altarnira, Anibal Leodegario

DISEÑO GEOMÉTRICO DE CAMINOS RURALES

ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO DE ESTRUCTURAS CON
172 2111557 SISTEMAS PASIVOS DE PROTECCiÓN SíSMICA MEDIANTE ENSAYOS BUSTOS, José Luis

EN MESA VIBRATORIA.

173 2111558 ANALlSIS DE LAS CARACTERISTICAS HIDRAULlCAS Y DE CALIDAD
PAZ, MARíA EUGENIA

DE COMPONENTES DE RIEGO LOCALIZADOS

174 21/1559
Relevamiento de areas bajo riego presurizado en la provincia de San Juan

ORELLANO, JORGE ALBERTO
e implementacion de un sistema de inforrnacion geografico

ACREDITACION DE PRACTICAS DE LABORATORIO BAJO NORMAS

175 2111560 INTERNACIONALES DE CALIDAD PARA LA CALlBRACION Y ENSAYO
FERNANDEZ, HUGO WILLlAM

DE MOLlNETES HIDROMETRICOS, MEDIDORES DE CAUDAL Y
MEDIDORES DE PRESION

176 2111561 Cavitación en Aliviaderos Gutiérrez Guillermo Gustavo
Edgar

177 2111563
Análisis de Intersecciones conflictivas de la Red Vial del Gran San Juan.

Chiappero, Carlos Redento
Estudio y Diseño de Dispositivos que proporcionen soluciones

178 21/1564 Evaluación de la variabilidad de niveles freáticos en el Valle de Tulum. Dolling Oscar Raúl

179 2111565 FRICCiÓN LATERAL EN POZOS DE FUNDACiÓN EN GRAVAS ANTE
MENGUAL, VICTOR HUGO

CARGAS DE COMPRESiÓN Y DE ARRANCAMIENTO.

180 21/1566
ESTUDIO DE LAS FUENTES ACTIVAS TECTONICAS MEDIANTE LA SABIO MONTERO, MIGUEL
EMISiÓN ACÚSTICA - ESTACiÓN CERRO BLANCO ANGEL

181 2111567 Estudio y Caracterización de Residuos Sólidos. Aplicación a Vertederos
Fiore, Juan Manueldel Gran San Juan

182 21/1569 Estudio y clasificación de accidentes y enfermedades profesionales en
Carrizo, Eduardo Alfredorelación a las actividades en la construcción de viviendas de interés social.

r-,
-,

rrespona'J a A;¿EXO I de la RESOLUCiÓN N° O 3 5 1 O 8 -CS)

?ri. lL- :Pu~~
Pág.11 de 17



CONSEJO SUPERIOR

N" de Código Denominacion del Proyecto Directororden

CAPACIDAD DE DEFORMACiÓN -DRIFT- DE ELEMENTOS
183 2111570 ESTRUCTURALES DE HORMIGON DE ALTA RESISTENCIA EN ZONA MORANDI, JAVIER OSVALDO

DE ALTO RIESGO SISMICO

184 2111571 Evaluación de la estabilidad estática y dinámica de estructuras
ZABALA, Francisco

geotécnicas mediante la aplicación de métodos numéricos sin malla

185 2111574 IMPACTO DEL CALENTAMIENTO GLOBAL EN EL DERRETIMIENTO DE
Esteybar Ivonne Ruth

LOS GLACIARES.

186 2111575 DESARROLLO DE TECNICAS AVANZADAS DE PROCESAMIENTO DE
LACIAR LEBER Eric

SEÑALES E IMÁGENES BIOMÉDICAS

187 2111576 APLICACIONES TECNOLÓGICAS EN BIOING. ROMO Raúl

188 2111577 TECNOLOGrAS DE REHABILITACiÓN GRAFFIGNA VAGGIONE Juan
Pablo

Cartografia digital desde procesos fotogramétricos. ParteV. Las Técnicas

189 2111578 Fotogramétricas Digitales en la Actualización de Cartografía. Aplicaciones
Jorge Eduardo Piattien zonas de Desarrollo Turísticos y Preservación del Patrimonio

Paleontológico de la prov. de San Juan.

190 2111579 Investigación sobre cuestiones regulatorias, planificacion y operación de
Garces, Francisco Felipesistemas electricos

191 2111580 INVESTIGACIONES RELATIVAS A LA RESTAURACiÓN DE SISTEMAS
GONZALEZ, Prudencio Luis

DE POTENCIA UTILIZANDO SIMULADORES

192 2111581 Formulación de una Metodologia para la Evaluación del Comportamiento
ZINI, Humberto Cassiano

de los Sistemas de Distribución en Relación con los Huecos de Tensión.

MODELOS DINÁMICOS DE SISTEMAS DE REGULACiÓN DE
193 2111582 VELOCIDAD Y DE CONTROL DE EXCITACiÓN PARA ESTUDIOS DE Colomé, Delia Graciela

ESTABILIDAD DE SISTEMAS DE POTENCIA

Determinación de los costos propios de distribución a partir de una

194 2111583 metodología de comparación e influencia sobre la misma del grado de
FURLAN, Norma Lucía

eficiencia relativa de las comparadoras. Comparación con otras
propuestas.

195 2111584 DESARROLLO DE MODELOS APLICADOS A MERCADOS
AÑÓ,OSVALDOELÉCTRICOS COMPETITIVOS

Desarrollo e implementación de un Modelo Integrado de Programación de
196 2111585 la Operación de Corto Plazo aplicable a Mercados Competitivos de Reta, Rodolfo Alejandro

Energía Eléctrica

197 2111586 ENFRIAMIENTO RÁPIDO PARA UVA EN FRESCO EN RACIMOS
Díaz Terrado, MarioINDIVIDUALE;:S.

198 2111587 Relevamiento eólico y solar en el ámbito de la Estación Astronómica "Dr.
Guerrero Cortés, Mario eduardoCarlos U. Cesco" - El Leoncito

rresponde a ANEXO I de la RESOLUCiÓN N° O 3 5 I O8 -CS)

~~ ~~tJbb:,

Pág.12 de 17



l'

l'
-=¡=-

~irvet4idaáwlÍacional de 8an ran
CO:NSE,JrO SUPERIOR

--
N'de Código Denominacion del Proyecto Directororden

199 21/1588 Estudio cinemático de manipuladores paralelos en aplicaciones espaciales
Penisi, Osvaldo Hugo

para el posicionamiento de comer reflector

200 21/1589 ESTUDIO Y ANAlISIS DE LOS ESFUERZOS EN TORNILLOS DE
Alba Juez Francisco

FIJACI6N DE LAS PROTESIS EN IMPLANTES DENTALES UNITARIOS

201 21/1590 Analisis del uso del Bio-Diesel como combustible piloto en motores duales
Barbieri Andres Pedro

(Diesel-GNC)

ANÁLISIS ESPECTRAL DE LA RADIACI6N TÉRMICA EN EFLUENTES
202 21/1591 INDUSTRIALES GASEOSOS CON MATERIALES PULVERULENTOS EN Rebollo, Daniel

SUSPENSI6N

203 21/1592 Experiencia y resultados del horno grill solar en zona árida
BUIGUES NOLLENS, Arturo
Florentino

204 21/1593 Optimización de software para la determinación de dureza en piezas de
Yanzón, Rodolfo Carlosacero templado y revenido

205 21/1594 AUTOMATIZACION DE LA DESCARGA DE PALLETS DE UVAS FINAS AGUILAR, HORACIO
EN EL ESTABLECIMIENTO INDUSTRIAL ALBERTO

206 21/1595 Mapa Eólico de la Provincia de San Juan RODRiGUEZ, JOSE LUIS

207 21/1596 EVALUACION DE LA CORROSION POR DESESTAÑADO INTERIOR EN
Conti, Horacio Marcelo

LATAS ENVASADAS CON TOMATE

EVALUACI6N DEL GRADO DE CORROSI6N EN ESTRUCTURAS DE
208 21/1597 HORMIG6N ARMADO EN ZONAS REVENIDAS, MEDIANTE OCAMPO, Irma del Carmen

RESISTENCIA DE POLARIZACI6N.

REDUCCION CATODICA y RESISTENCIA DE POLARIZACION lINAL

209 21/1598 EN OXIDADOS DE PLATA Y COBRE PARA DETERMINAR
Solorza Vidal, BasilioCONTAMINANTES y CORROSIVIDAD DE ESPECIES

AEROTRANSPORT ADAS.

210 21/1599 OBTENCI6N DE UN MODELO DE PARÁMETROS DISTRIBUIDOS DE
Suarez Graciela Ingrid

UN CONCENTRADOR DE MOSTO DE UVA CON FINES DE CONTROL

211 21/1600 Formulación y caracterización de catalizadores soportados en carbón
MARTíNEZ, Nora Dolores

activado para la oxidación de compuestos orgánicos no biodegradables.

212 21/1601 Estudio de la adsorción de mercurio en solución acuosa por carbones
Silva Hugo Soéactivados

MODIFICACI6N y CARACTERIZACI6N DE LAS PROPIEDADES
213 21/1602 TEXTURALES y QUíMICAS DE ADSORBENTES PARA APLICACIONES DEIANA, ANA CRISTINA

ESPECIALES

Envenenamiento crónico por arsénico: modelado matemático del proceso
214 21/1603 de abatimiento y evaluación de la contaminación de alimentos por la Roberto Edgar Cáceres

cocción

orresponde a ANEX<S>I de la RESOLUCION N° O 3 5 / O8 -CS)

~~~ ~'f í";; j)vQ.,,~

Pág.13 de 17



"~o

~ .• .

-i1HYl4idacl Jacümat de 9an pan
CO)SSEJO SUPERIOR

--
N" de Código Denominacion del Proyecto Directororden

215 21/1604
Influencia de condiciones culturales de la vid en atributos químico -

MARINO, Daniel Horacio
analíticos y sensoriales de vinos Syrah

DESARROLLO DE ESTRATEGIAS DE CONTROL PARA
216 2111605 BIOREACTORES DE LA INDUSTRIA VITIVINICOLA A PARTIR DE Ortiz Oscar Alberto

MODELOS NEURONALES HIBRIDOS

FORMULACIONES DE PASTAS Y MORTEROS DE CEMENTO

217 2111606 PORTLAND CON ADICIONES MINERALES DE ALÚMINOSILlCATOS y
ROMERO, Jorge WashingtonTOBAS [J

DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN,

218 2111607 Estudio del comportamiento de los metales pesados en la combustión de
Stella Maris Udquiolabarros cloaca les

219 2111608 Determinación de datos de absorción en cuerpos sólidos para eliminación
Hektor, Klaus Friedrichde boro en medios acuosos

220 2111609 Obtención de compuestos contenidos en orujos de uva PIA, José Miguel

221 2111610 Investigación y Desarrollo de Productos Naturales Bioactivos Feresin Gabriela Egly

222 2111611 Empleo de levaduras como agentes de control biológico de hongos
VAZQUEZ, Fabiopatógenos

223 2111612 Potencial biotecnológico y aplicación agropecuaria de comunidades
TORO, María Eugeniamicrobianas de ambientes semiáridos

224 2111613 DESARROLLO DE TECNOLOGIA DE ED PARA ACIDIFICACION y
BENAVENTE, FRANCISCOESTABILlZACION TARTARICA DE VINOS FINOS

225 2111614 Estudio de la carga de enteroparásitos en vegetales de hoja en mercados
Olguin, Silvia Auroraconcentradores del Gran San Juan

226 2111615 Gestión integral de residuos sólidos urbanos en el Departamento de
Ariza Rosa AliciaIglesisas

BIOTECNOLOGíA APLICADA A LA VALORIZACiÓN DE RESIDUOS
227 2111616 AGROINDUSTRIALES DE LA REGiÓN: FERMENTACiÓN EN ESTADO GOUIRIC, Silvia Cristina

SÓLIDO DE ORUJOS,

228 2111778 CONTROL Y SUPERVISiÓN DE PROCESOS INDUSTRIALES Y
CARELLI, RicardoAGRíCOLAS

Estudio y análisis de la evolución hidrológica e hidroquimica del acuifero
SALVIOLl, GERARDO229 2111779 libre del Valle de Tulum. Provincia de San Juan, entre los años 1970 y
HORACIO DAMIAN2005

230 21/S671 Finanzas: proyección y ejecución del gasto público Jorge Orlando Arredondo

La actividad olivicola en las estrategias productivas de tres generaciones
231 21/S672 de pequeños productores del Departamento Pocito, de la Provincia de San Grillo, Mirta Silvia

Juan

'((¡rresponde a ANE~ I de la RESOLUCiÓN N° 035 ,08 -CS) Pág,14 de

~~ \.<Z--- V0 º-o~
I.a

17



CO:NSEJrO ~UJPEJRIO.R

N'de Código Denominacion del Proyecto Director
orden

232 21/S673
NUEVO MODELO DE GESTiÓN DE PYMES GENERADO POR LA Simó, Norma
CRISIS

INVESTIGACION DE LOS USOS Y COSTUMBRES DE LA COMUNIDAD JAIME POSLEMAN LAURA
233 21/S675 DE SANTA LUCIA, RESPECTO A LA GENERACIONY MANEJO DE BEATRIZ

RESIDUOS DOMICILIARIOS. DISEÑO DE UNA CAMPAÑA DE

234 21/S676
La incidencia de las explotacion de los minerales metaliferos en el Martínez IIlanes, Sandra Gilda
crecimiento ecónomico de la Pcia. de San Juan

235 21/S677
EL TURISMO EN SAN JUAN, ESTRATEGIAS DE DESARROLLO Y SU GARCIA LIDIA ADELA
IMPACTO

236 21/S678
Desarrollo de la competitividad en pequeños y medianos productores ZALDO, Dora Cecilia
rurales de la Provincia de SanJuan

237 21/S679
DESARROLLO DE UN CLUSTER INDUSTRIAL MINERO DEL SECTOR CASTRO, Graciela Amelia
DE LAS CALES DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN.

238 21/S680
"VIABILIDAD DEL DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO EN EL CORTíNEZ, PEDRO DOMINGO
DEPARTAMENTO SANTA LUCIA, PROVINCIA DE SAN JUAN" N.

Desarrollo sustentable en comunidades andinas de San Juan: diseño de
239 21/S681 indicadores para el monitoreo de sistemas productivos de pequeños RODRIGUEZ BILELLA, PABLO

productores agropecuarios

240 21/S682
Desarrollo e Inclusión: la problemática de la producción y el empleo en el

Naveda, Alicia Beatriz
departamento Capital San Juan. 2000-2006

ERRADICACION DE VILLAS Y ASENTAMIENTOS PRECARIOS EN LA
241 21/S683 PROVINCIA DE SAN JUAN Y SUS EFECTOS EN LAS ESTRATEGIAS CASTILLA Alejandra María

DE SUPERVIVENCIA DE LA POBLACION RELOCALlZADA

242 21/S684
Transferencia de Innovaciones Tecnologicas en Zonas Aridas: Uso

Dra. Elena Hidalgo
Sustentable de la Biodiversidad .

243 21/S685
DESARROLLO y AMBIENTE EN UNA REGION EN PROCESO DE GARCIA, ZULMA EUFEMIA
DESERTIFICACION. EL CASO DEL DIQUE LOS CAUQUENES

244 21/S686
TRANSFORMACIONES DE LA INDUSTRIA EN LA REGION DE CUyO.

GAGO, Alberto Daniel
Evolución, estructura, regulación e impactos.

Identificación y Caracterización de los Componentes del Concepto
245 21/S687 Vocación Territorial, para su aplicación al DTRO Casos Testigos VARGAS ANDRE, Eduardo

Departamentos Zonda y Pocito (San Juan, Argentina)

246 21/S688 LA MORTALIDAD EN SAN JUAN. PERIODO 1990 - 2005 VALENZUELA, SARA M.

247 21/S689
ESTUDIO DE CASOS SOBRE LA PARTICIPACION FEMENINA EN

AVILA LAURA FANNY
ECONOMIAS SOCIALES

248 21/S690 Construyendo el futuro desde las mutaciones del ciclo medio educativo MONTAÑEZ, SILVIA SUSANA

249 21/S691
El Sujeto Docente de EGB en la Institución Educativa en Escuelas

Varela Maria Eugenia
Suburbanas de la Provincia de San Juan

orresponde a ANI?XO I de la RESOLUCiÓN N° O 3 5 I O8 -CS)

~~/~~u~~

Pág.15 de 17



CON§JE,JrO §UJPJERIOR

N°de Código Denominacion del Proyecto Director
orden

250 21/S692 El niño frente a los espejos. La percepción de sí mismo y de sus derechos. Fager, Carlos Eduardo

251 21/S693
AFRONTAMIENTO, ESPIRITUALIDAD Y EMPLEO DE MEDICINA MOLlNA, MARTA DELlA
AL TERNATIVA EN MUJERES SANJUANINAS MASTECTOMIZADAS.

252 21/S694
EL DESARROLLO DEL PENSAMIENTO COMPLEJO COMO ARANCIBIA, MIRIAM DOLL y
INNOVACION PEDAGOGICA EN FILOSOFIA SOCIAL

253 21/S695
El Hostigamiento Escolar como expresión de Violencia y los Sistemas de Tosoroni Mirta

Prevención y Resolución de Conflictos en la Escuela Sanjuanina.

EL PERFIL DEL/LA ESTUDIANTE DE LAS FACULTADES DE CIENCIAS
254 21/S697 EXACTAS, FíSICAS Y NATURALES Y ARQUITECTURA, URBANISMO Y WEHBE MARíA CRISTINA

DISEÑO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN JUAN.
La Cuestión de los Adolescentes Infractores. Adecuación Substancial a la

255 21/S698 CIDN y las respuestas institucionales en el Marco de la Reforma en la Puebla María Daníela
Provincía de San Juan.

256 21/S699
La gestión local como promotora del desarrollo: Propuestas para el

Romero, Isabel
Municipio de Ullum.

LOS FACTORES DOMESTICOS COMO FUENTES DE CONFLICTO
257 21/S700 INTERESTATAL- EL ESTADO DE GUERRA ARGENTINA CHILE EN LA MENDOZA. OSCAR ARMANDO

SEGUNDA MITAD DEL SIGLO XX

258 21/S701 Ciudadanía y Política social: El caso del Plan Jefas y Jefes de Hogar Lucero, Marcelo
-

259 21/S702
Análisis de los proyectos de construcción de hegemonía al interior de la

Ruffa, Mario Alberto
Alianza por San Juan en el periodo 1999-2002.

LA REPRESiÓN DURANTE LA DICTADURA MILITAR (1976-1983) EN
260 21/S703 SAN JUAN: Casas, José Nicanor

LA MEMORIA Y LA HISTORIA ORAL COMO TESTIMONIO.

DEL CANTONISMO AL BLOQUISMO. REDES FAMILIARES Y
261 21/S704 CONFORMACION DEL CAMPO POlíTICO EN SAN JUAN ENTRE 1920 Y ORTEGA, FACUNDO

1960

262 21/S705
Democracia, Procesos Electorales y Partidos Políticos en la Provincia de

Navarro, Marta Ofelia
San Juan

263 21/S706
LA REPRESENTACiÓN POLíTICA ENTRE EL PRINCIPIO Y LA

MESTRE MARíA TERESA
PRÁCTICA
LAS REPRESENTACIONES DE VERDAD-MENTIRA QUE

264 21/S707 ESTRUCTURAN LAS CAMPAÑAS ELECTORALES DE SENADORES Y ALBARRACIN CELlA SUSANA
DIPUTADOS NACIONALES DE SAN JUAN 2005 LAS DE

265 21/S708
PERIODISMO EN SAN JUAN, ARGENTINA, EN UNA ÉPOCA DE COLLADO MADCUR, Guillermo
TRANSICiÓN Kemel

266 21/S709 Leer en la Universidad Nicolás, Mónica Maria Teresita

267 21/S710
"Comunicación Política: La Propaganda en San Juan. Evolución y

Raffaele. Mónicaconfiguración actual del campo".

rresponde arA 'EXO I de la RESOLUCIÓN N° O 3 5 I O 8 -CS) Pág.16 de 17



1.1

Vni1HYl4ic1ad

CON§

N° de eorden

268 21

269 21

270 21

271 21

1"
I

~

I

"

•...

JEJO ~UPJERIOR

IS711 LA FOTOGRAFIA ANTIGUA DE SAN JUAN COMO DOCUMENTO
SOCIAL, HASTA 1966 BRUNO, AMALlA JULIA

Directoródigo Denominacion del Proyecto

CONSTRUCCiÓN MEDIÁTICA DE IDENTIDADES JUVENILES EN SAN
IS712 JUAN CANO, Amira Araceli

Formación e Inserción laboral del Comunicador Social en San Juan.
IS713 Historia de los medios de Comunicación social locales: Gráficos, Radiales, COCA. Mónica Graciela

Televisivos.

LOS DISCURSOS RADIOFONICOS PUBLICITARIOS EN LA
IS714 CONSTRUCCiÓN O RUPTURA DE LOS ACUERDOS SOCIALES PARA MERCADO ROSA BEATRIZ

UNA CULTURA DE PAZ

ÜN S.~r"""PO"dea AN EXO I de" RESOLUCiÓN N'

,1,

035 I O 8 -cs

Il'1g. CARlIJS ft PALAClo..9
CONSEJERO

¡>ERSONAL APOYO UNIVERSITARIO
'CONSE,IO SUPERlOR -U.N.S.J.

Pág.17 de 17



CONSEJO SUPERIOR

ANEXO II

INFORMES FINALES Y WINSIP
PROYECTOS DE INVESTIGACiÓN Y CREACiÓN - Convocatoria 2005

N" de Código Denominacion del Proyecto Directororden

1 21/F759 Dificultades para aprender inglés desde una perspectiva áulica en Morchio, Marcela
EGB 111

2 21/S670 LA LOGISTICA COMO HERRAMIENTA DE CREACiÓN DE MANSUR, ESTELA
VALOR EN LAS PyMEs MONICA

tu N Si sponde a ANEXO 11de la RESOLUCiÓN N° O 3 5 I O8 -cs

AVF

lng. CARLOS A. PALACIOS
CONSEJERO

PERSmJAL APOYO UNIVERSITARIO
CONSfi,IQ SUPERiOR· U.N,S .••• .r. H R, K\JCHEN

Ii'Fl~~I'ENTF.:
~W~JO~~( \l,I'!,I.J

1/1



CO:!S§EJO SUPERIOR

ANEXO III

INFORMES FINALES Y WINSIP
PROYECTOS DE INVESTIGACiÓN Y CREACiÓN - Convocatoria 2005

N°de Código Denominacion del Proyecto Director
orden

1 21/F734 Investigaciones arqueológicas en el centro y sur de San Juan GARCíA, EDUARDO ALEJANDRO

UNSJ Corresponde a ANEXO III de la RESOLUCiÓN N° O 3 5 'O 8 -CS

AVF -,

~~~I~.~
ing. CARLOS A. PAlACIOS

CONSE.JERO
i'ERSONAL APOYO UNIVERSITARIO
CO~!SE.JO SUPERIOR· U.N.S.J.

1/1



CO~§EJfO SUPERIOR

ANEXOIV

INFORMES FINALES Y WINSIP
PROYECTOS DE INVESTIGACiÓN Y CREACiÓN - Convocatoria 2005

N" de Código Denominacion del Proyecto Directororden

1 21/A791
Introducción de contenidos estratégicos de Urbanismo en el ciclo

Tonelli de Moya, Inés
básico de la FAUD: una experiencia proyectual reflexiva.

2 21/A792
INVENTARIO DEL PATRIMONIO OLlVICOLA DE LA PROVINCIA RAFFO, Nello Tomás
DE SAN JUAN. Identidad cultural a partir de su imagen. Valerio

Gestión estratégica local del producto: Estudio de propuestas y
CAROSSIA ESTELA DE3 21/A798 producción de Packaging destinado a la industria agropecuaria,
LOURDES

con utilización de materia prima local de la Provincia de San Juan.

4 21/A800
Patrimonio Arquitectónico Religioso del Gran San Juan (1944-

Soria, Marcelo
2004)

IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA AUTOMATIZADO DE
5 21/E625 MEDICION GEOELECTRICA MUL TICANAL y ELECTRODOS PONTI, Noorberto Antonio

INTELIGENTES
6 21/E640 Encriptaclón del Canal en un Mensajero Instantáneo Propio Flores Serqio Rafael

AVF

UN&f sponde a ANEXO IV de la RESOLUCiÓN N° O 3 5 / O 8 -cs
I

!ng CARLOS A. PAl.ACIOS
C.ONSEJERO

PEPSON.'\!.. APOYO UNIVERSITARIO
f;;ONSEJO SUPERIOR - U.N.S.J.

Dr BE ,r. R. KUCHEN
JilRUIÍJlENTE.. ..N•....

~1t1Gt ... _·

1/1



CO:.l'!!iSEJrOSUPERIOR

ANEXO V

INFORMES FINALES Y WINSIP
PROYECTOS DE INVESTIGACiÓN Y CREACiÓN - Convocatoria 2005

N"deorden Código Denominacion del Proyecto Director

VALlDACI N DEL METODO INTEGRADO DE EVALUACI N DE
2111552 IMPACTO AMBIENTAL EN VERTEDEROS DE RESIDUOS Carlos Humberto Treo

SÓLIDOS URBANOS

U~&Jl nde a ANEXO V de la RESOLUCiÓN N° O 3 5 / O8 -cs
I

AVF

ing. CARLOS A. PALACIOS
CONSEJERO

PERSONAL APOYO UNIVERSITARIO
CONSEJO SUPERIOR· U.N.S.J.

!')r ~ENJAPv-T1NR. KUCMEN
PRES¡.·ENTE

~Q.N~iQ~~¡1(Oft( I<.N.I.J

1/1


